— 1 —

教办高〔2023〕350号

河南省教育厅办公室

关于开展 2023年本科高校课程思政项目建设

和 2020-2021年度课程思政立项项目验收认定

工作的通知

各本科高校：

为落实立德树人根本任务，充分发挥高校课程思政教育功能，

加强本科高校课程思政系列项目的过程管理，根据中共河南省委

高校工委 河南省教育厅《关于推进本科高校课程思政建设的指导

意见》（教高〔2020〕314号）要求，经研究决定开展 2023年本

科高校课程思政项目建设和 2020-2021年度课程思政立项项目验

收认定工作，现将有关事项通知如下：

一、2023年本科高校课程思政项目建设工作

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

（一）建设数量

2023年面向全省本科高校认定 200门左右课程思政样板课程

和 200个左右课程思政教学团队，立项建设 25个左右课程思政特

色化教学研究示范中心。

（二）申报名额

本科高校课程思政项目建设采取限额申报。课程思政样板课

程申报名额详见附件 1；课程思政教学团队不需单独申报，认定

为样板课程的授课团队自动认定为教学团队；课程思政特色化教

学研究示范中心每校限额 1个。

（三）申报条件

1.样板课程和教学团队

（1）课程已纳入人才培养方案或专业考试计划，实施学分管

理，并至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善。

（2）课程准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱

国、爱社会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、

所属课程类型的育人要求和特点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，

优化课程思政内容供给。

（3）课程注重体现学校办学定位和专业特色，注重价值塑造、

知识传授与能力培养相统一，科学设计课程目标和教案课件，将

思政教育有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果。

（4）课程注重课程思政建设模式创新，教学内容体现思想性、

前沿性与时代性，教学方法体现先进性、互动性与针对性，形成

— 3 —

可供同类课程借鉴共享的经验、成果和模式。

（5）课程考核方式和评价办法完善，育人效果显著，学生评

教结果优秀，校内外同行专家评价良好，形成较高水平的课程思

政展示成果，具有良好的示范辐射作用。

（6）课程授课教师政治立场坚定，师德师风良好。课程负责

人具有高级职称，能够准确把握本课程开展课程思政建设的方向

和重点，并融入课程教学全过程。

（7）团队成员涵盖专业课教师和思政教师或辅导员，学历结

构、职称结构、知识结构科学合理，每个团队 8-10人。团队任务

分工明确，集体教研制度完善且有效实施，经常性开展课程思政

建设教学研究和交流。课程思政教学团队不需单独申报，认定为

样板课程的授课团队自动认定为教学团队。

2.教学研究示范中心

（1）本次课程思政示范中心申报项目为特色化示范中心，以

学校二级院系为主导。

（2）特色化示范中心应聚焦本院系课程思政教学实践和理论

研究，建设特色鲜明，发展定位准确，育人理念先进，工作规划

清晰，任务职责明确，运行机制完备，能够有机融入本校课程思

政综合性教学研究示范中心。各特色化示范中心之间可通过搭建

交叉学科融合，积极探索课程思政模式创新，推动多学科优势互

补协同育人。

（3）特色化示范中心负责人可由二级院系主要领导担任，政

— 4 —

治立场坚定，师德师风良好，对如何结合本院系办学定位和专业

特色开展课程思政建设有深刻理解。中心人员配备科学合理，具

有相应的课程思政建设实践经验和理论研究基础。

（4）特色化示范中心立足本院系专业特色和课程育人特点开

展课程思政建设，建成一批课程思政优质资源，形成具有推广价

值的经验做法和高质量的研究成果，并在院系内外、学校内外形

成示范辐射效应。

（5）特色化示范中心开展经常性的课程思政建设教师交流、

观摩和培训活动，汇聚专业课和思政课教师合力，积极推动教师

课程思政建设能力整体提高。

（6）特色化示范中心探索建立课程思政建设质量评价体系和

激励机制，推动本院系将课程思政建设成效纳入教师绩效考核内

容，不断提高教师开展课程思政建设的积极性、主动性。

（7）特色化示范中心在政策、经费和条件等方面保障有力，

具有开展课程思政教学设计、研讨、培训、分享等活动的良好基

础和支撑能力。

（四）申报要求

各高校认真做好组织推荐、评议评审、校内公示等各环节工

作，按照限额向省教育厅申报。省教育厅组织专家评审，并经公

示等相应程序后正式发文公布。申报材料如下：

1.课程思政样板课程。申报书及支撑材料、汇总表（附件 2），

课程视频材料（课堂实录，mp4格式，不大于 500M）。认定为课程

— 5 —

思政样板课程的授课团队自动认定为课程思政教学团队。

2.课程思政特色化教学研究示范中心。申报书及支撑材料、

汇总表（附件 3）。

3.请各高校于 10月 11-16日登录“河南省高等学校课程思政

教学管理服务中心平台”（https://hnkcsz.nyist.edu.cn。学校

管理员用户名 :kcsz 学校代码，如 kcsz10456;初始密码：

Kcsz_123456）按要求提交上述材料，并于 10月 16日前将有关纸

质材料报送至河南省高等学校课程思政教学管理服务中心。

二、2020-2021年度课程思政立项项目验收认定工作

（一）验收对象

2020年度立项建设的 30个课程思政教学团队、10个课程思

政综合性教学研究示范中心、10所课程思政示范高校建设单位；

2021年度立项建设的 31个课程思政教学团队、16个课程思政特

色化教学研究示范中心。

（二）验收条件

验收对象应完成建设项目《任务书》中的建设内容和预期成

果等任务，并达到中共河南省委高校工委 河南省教育厅《关于推

进本科高校课程思政建设的指导意见》（教高〔2020〕314号）中

规定的课程思政示范校、示范中心、教学团队建设要求。

（三）验收程序

验收采取学校自评、省教育厅组织专家会评、实地抽查验收

等方式。

— 6 —

1.学校自评。建设高校开展自评，包括各建设项目的建设目

标达成情况、特色与创新等。

2.专家组审阅材料和实地考察验收。省教育厅组织专家评价项

目建设成效并抽取部分立项建设项目进行实地考察，形成验收意见。

（四）验收结果

验收结果分为“通过”、“暂缓通过”和“不通过”。验收“通

过”的项目认定为“河南省本科高校课程思政教学团队”、“河南

省本科高校课程思政教学研究示范中心”、“河南省本科高校课程

思政示范高校”；“暂缓通过”的整改期一年，整改期满接受复验；

“不通过”的项目取消立项。

（四）验收要求

申请验收认定的项目需提供材料如下：

1.课程思政教学团队。验收认定申请表及支撑材料、汇总表

（附件 4）。

2.课程思政教学研究示范中心。验收认定申请表及支撑材料、

汇总表（附件 5）。

3.课程思政示范高校。收认定申请表及支撑材料、汇总表（附

件 6）。

3.请各高校于 10月 11-16日登录“河南省高等学校课程思政

教学管理服务中心平台”（https://hnkcsz.nyist.edu.cn。学校

管理员用户名 :kcsz 学校代码，如 kcsz10456;初始密码：

Kcsz_123456）按要求提交上述材料，并于 10月 16日前将有关纸

— 7 —

质材料报送至河南省高等学校课程思政教学管理服务中心。

三、联系方式

省教育厅高教处

联 系 人：李 展 赵万勇

联系电话：0371-69691977 0371-69691855

河南省高等学校课程思政教学管理服务中心

联系人：史彰民

联系电话：0377-62073875

材料报送地址：河南省南阳市长江路 80号，南阳理工学院行

政楼 115房间，邮政编码：473000

附件：1.课程思政样板课程申报指标

2.课程思政样板课程申报书及汇总表

3.课程思政特色化教学研究示范中心申报书及汇总表

4.课程思政教学团队建设项目验收认定申请表及汇总表

5.课程思政教学研究示范中心建设项目验收认定申请

表及汇总表

6.课程思政示范高校建设项目验收认定申请表及汇总表

2023年 9月 28日

河南省教育厅办公室 主动公开 2023年 9月 28日印发